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Abstrakt

Název: Porovnání sérií tanečních kroků dle pravidel moderní gymnastiky na

přelomu dvou olympijských cyklů.

Cíl práce: Hlavním cílem práce bylo hodnocení sérií tanečních kroků dle

požadavků kladených pravidly moderní gymnastiky na přelomu dvou

olympijských cyklů.

Metody: Použili jsme metodu pozorování, která byla provedena detailním

rozborem videozáznamu a následným přenesením záznamu do odborné

gymnastické terminologie. Druhou použitou metodou bylo expertní

posouzení dle dvou vybraných expertů.

Výsledky: Bylo zjištěno, že závodnice v roce 2017 zařazují ve svých sestavách

menší počet sérií tanečních kroků než v roce 2016 a jejich pohyb, díky

většímu zařazování prvků s náčiním, nevystihuje hudbu, jak by měl.

Bylo zjištěno, že české závodnice zařazují více tanečních kroků v roce

2017 než zahraniční závodnice.

Klíčová slova: moderní gymnastika, série tanečních kroků, AD, pravidla moderní

gymnastiky, hudebně pohybová výchova, tanec, kužele

Abstract

Title: Comparing the selection of dance steps combination according to the

rhythmic gymnastics code of points at the turn of two Olympic cycles.

Objectives: The aim of the work is evaluate fulfilment and validation of dance steps

combination according to the rhythmic gymnastics code of points at the

turn of two Olympic cycles.

Methods: We used the observation method, which was done by a detailed analysis

of the video recording and subsequent transfer of the record into the

professional gymnastic terminology. The second used method was expert

assessment according to two selected experts.

Results: It was found that the gymnasts in 2017 classify less dance steps

combination in routines than in 2016. Their movement due to the larger

using of apparatus difficulty does not make music movement unity as it

should. It was found that Czech gymnasts classify more dance steps

combination in 2017 than international gymnasts.

Key words: rhythmic gymnastics, dance steps combination, apparatus difficulty,

rhythmic gymnastics code of point, music movement education, dance, clubs
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Seznam použitých zkratek

AD - Apparatus difficulty (obtížnost náčiní)

BD - Body difficulty (prvky obtížnosti)

ČGF - Česká gymnastická federace

ČSMG - Český svaz moderní gymnastiky

ČUS - Česká unie sportu

D - Difficulty (obtížnost)

E - Execution (provedení)

FIG - Fédération Internationale de Gymnastique (Mezinárodní gymnastická federace)

M - Mistrovství

MG - Moderní gymnastika

R - Dynamic elements with rotation (dynamické prvky s rotací)

S - Dance steps combination (série tanečních kroků) dle pravidel moderní gymnastiky

STK - Série tanečních kroků (zkratka používaná v práci)

UEG - European union of gymnastics (Evropská gymnastická federace)

1 Úvod

Moderní gymnastika (MG) je koordinačně estetický sport, jehož podstatou jsou

volné sestavy, které zahrnují techniku cvičení bez náčiní i s náčiním (náčiním rozumíme

švihadlo, obruč, míč, kužele, stuha). Tento sport zahrnuje velký počet dovedností a

pohyby těla musejí být předvedeny v maximálním kloubním rozsahu.

Moderní gymnastice se věnuji vrcholově již od svých 7 let. Vždy mě na cvičení

a závodění nejvíce bavily taneční kroky, před povinnými vazbami, které se během let

dostávaly více do popředí. V nedávné minulosti nebyli taneční kroky povinné a v

sestavě se neobjevovaly žádné krokové variace, pouze spojovací prvky. Sestava se

skládala z prvků obtížnosti bez náčiní a nesčetného množství prvků s náčiním. Z

moderní gymnastiky se vytrácela tanečnost. Od roku 2013 se řadí série tanečních kroků

(STK) mezi povinné prvky bez náčiní. V moderní gymnastice se pomalu vrací dle

pravidel (avšak ne dle sestav MG) tanečnost. Poslední roky mi (jako závodnici) pravidla

MG velice vyhovovaly a byla jsem zařazena odbornou veřejností mezi “taneční”

gymnastky.

Po ukončení své závodní kariéry se věnuji gymnastice v roli trenérské, ale

vlastní pohyb jsem neopustila. Věnuji se tanci. Taneční stránka gymnastiky mi vždy

byla nejbližší a cítila jsem se v ní nejkomfortněji. V novém olympijském cyklu se

můžeme setkat s novými pravidly a samozřejmě novými podmínkami pro tvorbu,

provedení a rozhodování sérií tanečních kroků. V minulém olympijském cyklu se

využívalo více sérií tanečních kroků než originálních prvků s náčiním.

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala problematiku tanečních kroků v

sestavě s kuželi ve vrcholové MG. Sestavu s kuželi jsem si zvolila z důvodu, že je to

rytmické náčiní (například na rozdíl od sestavy s míčem či stuhou, které jsou lyrické a

sérii tanečních kroků je v nich poměrně těžké vytvořit). Gymnastky a jejich trenéři si

často volí na sestavu s kuželi temperamentní a rytmickou hudbu s výraznými dobami,

které vystihují jejich pohyb. Respektive pohyb vystihuje hudební doprovod. Série

tanečních kroků jsou tedy obvykle velmi nápadité a různorodé spojení pohybu těla s

náčiním. Taneční kroky se řídí nejen hudbou, uměním gymnastky a trenérky, ale i

pravidly MG.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Moderní gymnastika

Moderní gymnastika, také dříve známá pod pojmem umělecká gymnastika, je

koordinačně estetický sport určen výhradně ženám a dívkám. Moderní gymnastika

zahrnuje velký počet dovedností bez náčiní a s náčiním a je bohatá na složité pohybové

struktury. Hlavním znakem je jejich kombinace do sestav, vyznačujících se při

závěrečném provedení vysokou automatizací. K automatizaci se připojuje i tvořivost, v

aplikaci pohybové dovednosti do osobního stylu provedení, který již neodráží jen

obecně platná biomechanická hlediska, ale celou osobnost gymnastky (Mihule, Šťastná,

1993).

Tento specificky ženský sport klade důraz především na duševní a tělesný rozvoj

osobnosti, založený na estetických hodnotách, které vychází z výrazového projevu,

choreograficky a emocionálně spjatého s hudebním doprovodem (Kolektiv autorů,

2003).

Cílem tohoto sportu je péče o rozvoj a výchovu sportovkyň s vysokou

pohybovou kulturou. Každodenní trénink gymnastek na vrcholové úrovni může mít

nepříznivý vliv na jejich tělesný rozvoj a funkci důležitých tělesných orgánů.

Gymnastika si tedy klade, jako prvořadý úkol, upevňovat a posilovat zdraví všech

gymnastek. Jednou z nejdůležitějších zásad upevňování zdraví je optimální držení těla

při všech pohybech a polohách. Plynulé přechody a náročné kombinace prvků zapojují

nejrůznější svalové skupiny a klouby a ty přispívají nejen k harmonickému výcviku

gymnastky, ale také působí blahodárně na její nervový systém (Fürlová, 1972).

Pohybovým obsahem moderní gymnastiky je cvičení bez náčiní, které vychází z

pohybových forem klasického, lidového, moderního tance a akrobacie. Zvládnutí

stanovených norem dle mezinárodně platných pravidel, jimiž jsou technika pohybu těla

a technika cvičení s náčiním je základem pro sportovní výkon v moderní gymnastice. V

technice cvičení bez náčiní se objevují tři základní skupiny pohybových tvarů. Mezi ně

patří: skoky, rovnováhy a rotace. Dalšími skupinami cvičení bez náčiní jsou například

taneční kroky, vlny trupem a akrobatické prvky (Kolektiv autorů, 2003).
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 Technika cvičení s náčiním je nedílnou součástí moderní gymnastiky. Vychází z

vlastností materiálů, ze kterých je náčiní vyrobeno. Mezi náčiní v moderní gymnastice

řadíme: švihadlo, obruč, míč, kužele a stuhu. Pevný tvar má obruč, míč a kužele,

proměnlivý tvar má švihadlo a stuha. Využívá se několik typů manipulací s náčiním:

oblouky, kruhy, osmy, kutálení, odrážení, otáčení, roztáčení, proskakování, vyhazování,

chytání atd. Dokonalé skloubení techniky cvičení s náčiním a bez náčiní v kombinaci s

hudebním doprovodem je jedním z hlavních kritérií pro tvorbu volných sestav a

sportovní výkon v moderní gymnastice (Kolektiv autorů, 2003).

V moderní gymnastice se uplatňují gymnastky o průměrné výšce, se štíhlou

postavou a s delšími dolními končetinami. Ideální somatotyp pro výběr talentů je s

dominující ektomorfní a nízkou hodnotou endomorfní komponenty. Nedílnou součástí


[…]


Artistické chyby u nás spíše kopírují chyby v provedení a i hodnotu obtížnosti.

Neumíme kvalitně vytvořenou a samozřejmě zacvičenou sestavu dobře ohodnotit z

hlediska artistických chyb. Problematika udílení artistických srážek je ale velmi, velmi

složitá i na poli mezinárodních rozhodčích.

5) Většina školení rozhodčích moderní gymnastiky probíhá dle videa a rozhodčím se

může stát v podstatě kdokoliv. O to je situace komplikovanější. Pokud rozhodčí nemá za

sebou alespoň nějakou pohybovou praxi, je představa o souladu pohybu s hudbou,

výběru prvků, tanečních kroků, provedení a hodnocení náročných sestav, např.

seniorské kategorie, velmi náročné. Myslím si, že rozhodčí by se měly rekrutovat z řad

gymnastek či z oblasti jí blízké.

6) V neposlední řadě, možná v první řadě, je problémem vlastní tvorba tanečních kroků

trenéry a gymnastkami. Sice jste po mě, vážená Andreo, nepožadovala hodnocení tímto  

směrem, ale pouze směrem rozhodčí, přesto považuji i tuto část za podstatnou zmínit.

Trenér by měl být taktik, pomoci gymnastce předvést v sestavě to nejlepší s ohledem k

ní i k pravidlům, a to i z pohledu rozhodčího. Například nezařadit dva taneční kroky za

sebe, které by se mohly pro rozhodčí jevit jako jedna delší série apod. Apropo,

erudovanost a školení nejen trenérů v oblasti hudebně pohybových vztahů je

nedostačující.

7) Spojení hudby a pohybu je lépe vidět ve společných skladbách moderní gymnastiky.

Opět se nejedná o otázku, kterou byste ode mne chtěla zodpovědět, ale pro Vaši

představu Vám toto také zmiňuji. I zde se bohužel setkávám s neohodnocením souladu

hudebně pohybovém, výběru prvků bez náčiní a bez obtížnosti. Krásné skladby z tohoto

pohledu bývají válcovány skladbami bez idey, „ladu a skladu“ a souladu. Taneční kroky

bývají v davu společné skladby velmi zajímavé a diváci i spontánně reagují potleskem,

což se ve cvičení jednotlivkyň při tanečku neobjevuje. „Krokovky“ jsou velmi divácky

populární v krasobruslení, tak proč ne v moderní gymnastice.

8) Dovolte mi poslední věc. Na gymnastky jsou kladeny od útlého věku vysoké nároky -

splňování prvků bez náčiní, splňování prvků s náčiním, štíhlá postava, umístění na

soutěžích apod. Opravdu se taneční výchova z přípravy na soutěže vytrácí, je to znát i v

sestavách. Dokonalost sestav vrcholové gymnastiky je dána počtem hodin strávených v

tělocvičně. Moderní gymnastika se stává trochu cirkusem, ne uměním. Vždyť u nás se

dříve moderní gymnastice říkalo umělecká. Myslím si, že možná vytrácející se

ženskost, tanečnost a krása z průměrných sestav odrazuje i diváky. Pravidla se tvoří

nejen pro porovnávání gymnastek mezi sebou, ale také pro diváckou přitažlivost.

Několikahodinové pohárové soutěže, gymnastky cvičící velmi podobné sestavy na

„uni“ hudby, oprávněná i neoprávněná nespravedlnost („Ono jí to třikrát upadlo, ale

stejně vyhrála“), následně hon na rozhodčí jako hon na čarodějnice apod. ubírá podstatě

jedinečného ženského sportu. Myslím si, že právě série tanečních kroků, které byly

povinně zavedeny do sestav v roce 2013, byly pozitivním krokem správným směrem.

Bohužel úprava pravidel po LOH 2016 je opět krokem zpět. Možná se jedná jen o

dočasnou situaci a třeba nesprávný výklad nových pravidel, ale taneční kroky by se

neměly vytratit z volných sestav a z pohybové přípravy dětí. Doufám, že jsem Vám  

svým hodnocením a komentářem pomohla s problematikou sérií tanečních kroků.

Držím Vám palce při studiu a při trenérsko-rozhodcovské praxi.

Pokud ještě budete potřebovat mou pomoc, kdykoliv se na mě můžete obrátit.

PS: Učte své gymnastky kráse a eleganci pohybu, která je ve Vás a byla vždy ve Vašich

sestavách. Nenechte se strhnout davem.

17.8. 2017 S přátelským pozdravem

XXX

trenérka a mezinárodní rozhodčí MG  

Příloha č. 2: Odkazy na videozáznamy vybraných gymnastek (vybraných sestav)

1 Zahraniční závodnice - kužele 2016: < https://www.youtube.com/watch?

v=_dYVMwNyaqE&t=>.

2. Zahraniční závodnice - kužele 2016: <https://www.youtube.com/watch?

v=ZW0uure4BME&t=>.

3. Zahraniční závodnice - kužele 2016: <https://www.youtube.com/watch?

v=jdyQgGwKXqM>.

1. Česká závodnice - kužele 2016, 2. Česká závodnice - kužele 2016, 3. Česká

závodnice - kužele 2016: <http://www.csmg.cz/cs/metodicke-materialy/>.

Záznam z MČR 2016 je k zakoupení na stránkách uvedených výše.

1. Zahraniční závodnice - kužele 2017: <https://www.youtube.com/watch?

v=5f5u5ZBDk2w&t=>.

2. Zahraniční závodnice - kužele 2017: <https://www.youtube.com/watch?

v=SnyW9N4MsYw>.

3. Zahraniční závodnice - kužele 2017: <https://www.youtube.com/watch?

v=ORZtT86lhsY>.

1. Česká závodnice - kužele 2017, 2. Česká závodnice - kužele 2017, 3. Česká

závodnice - kužele 2017: <http://www.csmg.cz/cs/metodicke-materialy/>.

Záznam z MČR 2017 je k zakoupení na stránkách uvedených výše.
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