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Název práce: Porovnání sérií tanečních kroků dle pravidel moderní gymnastiky na

přelomu dvou olympijských cyklů
Cíl práce: Hodnocení sérií tanečních kroků dle požadavků kladených pravidly moderní

gymnastiky na přelomu dvou olympijských cyklů.

Použité metody: pozorování, rozbor, expertní posouzení

Celková náročnost tématu na: Nadprůměrná.

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

Cíl práce byl splněn, včetně dílčích postupných

úkolů. Příkladem byly sestavy cvičení s kuželi.

Logická stavba práce

Práce má logickou strukturu podle požadavků

kladených na tento typ prací.

Práce s literaturou – citace, vlastní

komentář

Rozsah literatury je dostatečný. Vzhledem ke

staršímu datu některých odkazů by bylo přínosné

uvést další tituly odborné literatury, ze kterých by

případně bylo možno čerpat další informace o

moderní gymnastice.

Adekvátnost použitých metod

Vybrané metody odpovídají tématu práce.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Autorka práce využila i své zkušenosti ze sportovní

specializace. V práci vytvořila vlastní způsob

posouzení obsahu sestav a využila jej i pro porovnání

s posouzením expertů.

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce má odpovídající strukturu. Text je přehledný,

postupně logicky naplňuje dané úkoly práce.

Obsahuje 10 tabulek a 6 grafů.

Stylistická úroveň, jazyk

Práce je sepsána kultivovaným jazykem. U popisu

tanečních kroků je správně použita odborná

terminologie. Autorka se nevyhnula některým

stylistickým nedostatkům (např. čas sloves

v odstavci; uvozující věty) a drobným překlepům.

Praktická/teoretická využitelnost zpracování: Obsah práce je podnětem k zamyšlení pro

trenérky a autorky závodních sestav našich moderních gymnastek: Jakým způsobem

v kompozici sestavy vyhovět požadavkům pravidel a v reálném hodnocení rozhodčími být

úspěšnější v posouzení sestav?

Hodnocení práce: Zpracované téma je přínosem jako námět pro praktickou realizaci sportovní

přípravy v MG. Výsledky ukazují, jaké komponenty sestavy ovlivňují estetický pohybový

projev závodnice v souladu pohybu s hudbou a celkový dojem z předvedené kompozice.

Připomínky: Pro větší přehlednost textu by bylo vhodné vytvořit rejstřík pojmů, odděleně

vymezit vlastní výsledky a zdůraznit je pomocí formulace výzkumných otázek.

Otázky k obhajobě:

1. Je v naší sportovní přípravě v MG dostatečně zařazována „taneční výchova“ vedoucí

k osvojování různých typů tanečních kroků ve spojení s hudbou?

2. Je žádoucí, aby se v sestavách shodoval rytmus tanečních kroků s rytmem hudby a

s rytmem pohybu náčiní?

3. Je vhodnější doporučení „upravit pravidla“ nebo „upravit sestavy“ z hlediska zařazení

požadované délky série tanečních kroků?

Práci doporučuji k obhajobě.
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